
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.00392
 

DEL 13/02/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Fornitura delle attività di musicoterapia presso i Centri di Salute Mentale del Vulture-Melfese e di Potenza (ASP), affidata con 

determinazione n. 2024/D.00176 del 24/01/2024 (CIG: A0315EEFAE): Rinnovo del contratto, per un ulteriore anno, a decorrere 

dalla data del 14/02/2025.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Allegati alla determinazione 7    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Affari Generali  Segreteria Direzionale 

Economato - Provveditorato Economico Finanziaria 

Budget e Controllo di Gestione Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Dipartimento Salute Mentale CSM Potenza 

CSM Vulture-Melfese 
Medicina del Lavoro e Sicurezza degli ambienti Lavoro 
(PZ) 

Medicina del Lavoro e Sicurezza degli ambienti Lavoro 

(VEN) 
Prevenzione della Corruzione 

 

   

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
Richiamate: 

a) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato approvato e 
adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale 
e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione Commissariale n. 2018/00463 del 
27/06/2018; 

b) La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00640 del 10/10/2017, con cui sono stati individuati i titolari 
delle strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e 
delegate dal Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa deliberazione); 

 
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta (precedente lettera b), il Direttore dell’U.O.C. 
Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal 
Direttore Generale nelle materie afferenti la struttura complessa; 
 
Premesso che:  

I. Con determinazione n. 2024/D.00176 del 24/01/2024, tra l’altro, si è proceduto ad approvare gli esiti della 
Trattativa Diretta N°3868155 (CIG: A0315EEFAE), attivata sul MEPA in data 24/11/2023 e ad affidare, ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, in capo all’operatore economico offerente, Dott. Marco 
Giacinto Ranaldi - POTENZA, la fornitura delle attività di musicoterapia presso i Centri di Salute Mentale del 
Vulture-Melfese e di Potenza dell’ASP di Potenza, ai seguenti prezzi offerti in gara, ovvero precisati nei 
chiarimenti pervenuti con comunicazione del 19/01/2024 - 18:53:26 (allegata alla stessa determinazione): 
- CSM POTENZA TARIFFA ORARIA 41€ 
- CSM VULTURE MELFESE TARIFFA ORARIA 41€ 
- PER N. ORE SETTIMANALI 10 PER CSM POTENZA E 10 CSM VULTURE MELFESE 
- NUMERO SETTIMANE ANNUE 48 PER CSM POTENZA E CSM VULTURE MELFESE 
- TOTALE 41 X 10 X 48 = 19.680 + 19.680 = 39.360,00; 
nonché ai patti e condizioni previsti dal Capitolato di gara e dagli allegati allo stesso Capitolato; 

II. Con determinazione n. 2024/D.00208 del 26/01/2024, si è proceduto a rettificare quanto riportato per mero 
errore alla lettera i. della premessa della suddetta determinazione n. 2024/D.00176 del 24/01/2024;  
 

Richiamate altresì: 
1) La Lettera Contratto a prot. n. 20240011325 del 26/01/2024, stipulata in capo a DOTT. MARCO GIACINTO 

RANALDI; 
2) L’allegata comunicazione, con prot. n. 20250008902 del 24/01/2025, a firma del Dr. Pietro Fundone, con la 

quale è stato chiesto il rinnovo del contratto di cui trattasi (in scadenza in data 13/02/2025) per un ulteriore 
anno; 

3) L’allegata comunicazione, con prot. n. 20250013647 del 05/02/2025, con la quale, al DOTT. MARCO 
GIACINTO RANALDI è stato comunicato che con specifico provvedimento, si procederà a disporre il rinnovo 
del contratto, per un ulteriore anno, agli stessi prezzi, patti e condizioni di affidamento di cui alla 
determinazione n. 2024/D.00176 del 24/01/2024, richiedendo altresì produrre il rinnovo, per un ulteriore 
anno, a decorrere dalla data del 14/02/2025, della polizza RCT; 

4) L’allegata comunicazione, con prot. n. 20250015789 del 11/02/2025, con la quale, al DOTT. MARCO 
GIACINTO RANALDI è stato chiesto di comunicare la disponibilità, o meno, a proseguire la fornitura delle 
attività di musicoterapia presso i Centri di salute Mentale del Vulture-Melfese e di Potenza dell’ASP di 
Potenza, agli stessi prezzi, patti e condizioni di affidamento di cui alla determinazione n. 2024/D.00176 del 
24/01/2024; 

5) L’allegata comunicazione, pervenuta, a mezzo PEC a prot. n. 2025-0015847 del 11/02/2025, da parte del 
DOTT. MARCO GIACINTO RANALDI, con la quale, lo stesso, ha accettato “…QUANTO CONTENUTO NELLA 
LETTERA D’INVITO AL RINNOVO DEL CONTRATTO DI FORNITURA DEL SERVIZIO DI MUSICOTERAPIA.”;  
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

Dato atto che, in data 13/02/2025, verrà a scadere il contratto di fornitura del servizio in parola, stipulato in capo al 
DOTT. MARCO GIACINTO RANALDI, giusta determinazione n. 2024/D.00176 del 24/01/2024; 
 
Visto: 
-  L’art. 3 del Capitolato di gara (Durata dell’Appalto), nonché quanto previsto dal Capitolato Tecnico in merito alla 

durata contrattuale, che prevedono l’opzione di un ulteriore anno; 
- Quanto previsto al punto 5) del dispositivo della determinazione n. 2024/D.00176 del 24/01/2024; 
 
Ritenuto di dover accogliere la richiesta pervenuta, con prot. n. 20250008902 del 24/01/2025, a firma del Dr. Pietro 
Fundone, con la quale è stato chiesto il rinnovo del contratto di cui trattasi (in scadenza in data 13/02/2025) per un 
ulteriore anno; 
 
Dato atto che, nei confronti dell’operatore economico (MARCO GIACINTO RANALDI) è stata verificata la regolarità 
del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC; 
 

Richiamata la deliberazione n. 2022/00660 del 29/09/2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“ADOZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA”;  
 

Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai sen si di 
quanto previsto dall’art. 15 “Contratti e altri atti negoziali”, comma 6, del suddetto Codice; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter disporre il rinnovo, per anni 1, del contratto relativo alla fornitura delle attività di 
musicoterapia presso i Centri di Salute Mentale del Vulture-Melfese e di Potenza dell’ASP di Potenza, stipulato con il 
DOTT. MARCO GIACINTO RANALDI, giusta determinazione n. 2024/D.00176 del 24/01/2024, a decorrere dalla data 
del 14/02/2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dalla predetta determinazione del 24/01/2024, ovvero ai 
seguenti prezzi:  

- CSM POTENZA TARIFFA ORARIA 41€ 
- CSM VULTURE MELFESE TARIFFA ORARIA 41€ 
- PER N. ORE SETTIMANALI 10 PER CSM POTENZA E 10 CSM VULTURE MELFESE 
- NUMERO SETTIMANE ANNUE 48 PER CSM POTENZA E CSM VULTURE MELFESE 
- TOTALE 41 X 10 X 48 = 19.680 + 19.680 = 39.360,00+IVA; 

 

DETERMINA 
 
1) La narrativa che precede si intende qui integralmente richiamata e trascritta quale parte integrante e 

sostanziale;   
2) Di disporre il rinnovo, per anni 1, del contratto relativo alla fornitura delle attività di musicoterapia presso i 

Centri di Salute Mentale del Vulture-Melfese e di Potenza dell’ASP di Potenza, stipulato con il DOTT. MARCO 
GIACINTO RANALDI, giusta determinazione n. 2024/D.00176 del 24/01/2024, a decorrere dal la data del 
14/02/2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dalla predetta determinazione del 24/01/2024,  ovvero 
ai seguenti prezzi:  

- CSM POTENZA TARIFFA ORARIA 41€ 
- CSM VULTURE MELFESE TARIFFA ORARIA 41€ 
- PER N. ORE SETTIMANALI 10 PER CSM POTENZA E 10 CSM VULTURE MELFESE 
- NUMERO SETTIMANE ANNUE 48 PER CSM POTENZA E CSM VULTURE MELFESE 
- TOTALE 41 X 10 X 48 = 19.680 + 19.680 = 39.360,00+IVA; 

3) Di confermare nella persona Dr. Pietro Fundone – Direttore del Dipartimento Salute Mentale ASP di Potenza, il 
Direttore dell’esecuzione del contratto che dovrà individuare, in seno al proprio Dipartimento, la competenza 
per la liquidazione delle fatture che saranno emesse dall’operatore economico affidatario della fornitura delle 
attività di cui trattasi (MARCO GIACINTO RANALDI), previa verifica di corretta esecuzione della fornitura e di 
regolarità del DURC;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

4) Di dare atto che, la spesa complessiva (per un ulteriore anno), della fornitura delle attività di musicoterapia 
oggetto del presente rinnovo, pari a €. 39.360,00+IVA, graverà sui bilanci d’esercizio dell’anno 2025 e dell’anno 
2026, con iscrizione dell’effettivo costo a carico del Centro di Costo individuato in fase di liquidazione delle 
fatture;  

5) Di dare atto altresì che ogni obbligo in materia di trasparenza, riferito al presente rinnovo del contratto di 
fornitura delle attività di cui al precedente punto 2) è soddisfatto con la pubblicazione del presente 
provvedimento dirigenziale nella sezione “Albo on-line” presente sul sito web di questa ASP Azienda Sanitaria 
Locale di Potenza; 

6) Di precisare che il CIG resta invariato: A0315EEFAE; 
7) Di notificare la presente determinazione, tramite procedura atti digitali, alle UU.OO./Uffici aziendali indicate/i in 

copertina nonché, tramite l’U.O.C. Provveditorato/Economato, al Dr. Pietro Fundone.  
 

 

 

Francesco Corizzo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


